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Justitsministeriet har ved e-mail af 7. marts 2024 anmodet om Institut 
for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til udkast til 
forslag til lov om ændring af lov om euforiserende stoffer 
(Tydeliggørelse af advarselsreglen og ændring af ordningen om 
fritagelse fra strafforfølgning i tilknytning til stofindtagelsesrum). 
 
Med lovudkastet tydeliggør Justitsministeriet den såkaldte 
advarselsregel i lov om euforiserende stoffer, så reglen mere præcist 
angiver, hvordan bestemmelsen skal anvendes i praksis. Samtidig 
tydeliggør og udvider lovudkastet, at personer over 18 år med stærk 
stofafhængighed ikke skal strafforfølges for at besidde euforiserende 
stoffer til eget forbrug, som skal indtages i et stofindtagelsesrum.  
 
Det fremgår af lovudkastet, at persongruppen er særligt udsatte 
borgere, hvis stærke stofafhængighed ikke helbredes ved, at de 
idømmes bøder for at besidde euforiserende stoffer til eget forbrug. 
Der er tværtimod behov for ved gennemgående indsatser at sikre 
værdigheden for denne gruppe ved at give dem særvilkår, når 
besiddelsen af euforiserende stoffer til eget forbrug er et direkte udslag 
af deres egen afhængighed (lovudkastets almindelige bemærkninger, 
pkt. 2.1.2).  
 
Institut for Menneskerettigheder forstår lovudkastet sådan, at det er 
Justitsministeriets hensigt at skabe bedre og klarere rammer for, at de 
eksisterende regler i højere grad anvendes.  
 
Instituttet finder det særdeles positivt, at det i lovudkastets 
bemærkninger i detaljer er beskrevet, hvordan politiet skal anvende 
reglerne. Det fremgår bl.a., at hvis politiet er i tvivl om, hvorvidt 
advarselsreglen finder anvendelse, så kan sagen ikke afgøres på stedet 
med en bøde. Politiet skal i stedet sørge for at oplyse sagen, så det ikke 
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er borgerens ansvar at løfte dokumentationsbyrden for, at der ikke skal 
gives en bøde (lovudkastets specielle bemærkninger til nr. 2).  
 
Reglerne har til hensigt at sikre, at personer med stærk 
stofafhængighed af hårde euforiserende stoffer i visse situationer ikke 
straffes for besiddelse og indtagelse. Sådanne reglerne mindsker 
risikoen for, at generelle regler om straf for besiddelse af euforiserende 
stoffer øger udsatheden for en i forvejen særligt udsat gruppe.  
 
Henset til persongruppens udsathed og det forhold, at der i vidt omfang 
er tale om en justering af regler, som har været gældende siden juli 
2007 (advarselsreglen) og juli 2012 (indtagelse i et stofindtagelsesrum), 
vurderer instituttet, at det vil være nyttigt, at Justitsministeriet følger 
op på, om loven – hvis den vedtages – har ført til ændringer i praksis. 
Det bør ske på baggrund af erfaringer med lovændringen fra relevante 
myndigheder og civilsamfundsaktører. 
 
• Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at Justitsministeriet 

efter en kortere årrække evaluerer, om loven har medført 
ændringer i praksis.  

 
 
Med venlig hilsen 
 
Mikkel Lindberg Laursen  
C H E F K O N S U L E N T  

 


